DECRETO Nº 36.799

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE –
CONSEMCA PARA O MANDATO DE FEVEREIRO DE
2026 A FEVEREIRO DE 2028 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, considerando a Lei Municipal n°
7053, de 28 de agosto de 2014, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 10679/2026,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e Adolescente – CONSEMCA do município de Cachoeiro de Itapemirim,
para o mandato de Fevereiro de 2026 a Fevereiro de 2028, da seguinte forma:

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
TITULAR: Érika Paulino de Souza
SUPLENTE: Lílian de Souza Vieira

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
TITULAR: Gabriela Ferreti Machado
SUPLENTE: Andressa de Lima Rocha

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
TITULAR: Maria Antônia dos Santos Passamai
SUPLENTE: Marília Barboza Fernandes

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA – SEMESP
TITULAR: Maysa de Souza Laudelino
SUPLENTE: Getúlio Ferreira

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA
TITULAR: Elenir Abreu Gonçalves Secco
SUPLENTE: Maria Dirce Santana de Miranda

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSEG
TITULAR: Edinete Modesto Fraga Mendes
SUPLENTE: Mírian de Araújo Narciso de Melo

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) CÁRITAS DIOCESANA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
TITULAR: Maurício Spoladore Coelho
SUPLENTE: Maria Aparecida Lima Rosa

b) OBRA SOCIAL VILL’AGINDO PARA SER FELIZ - NOSSA SENHORA DA PENHA
TITULAR: Rosilaine Moreira Aquino
SUPLENTE: Dayse Camilette Polonini Sotta

c) INSTITUTO NOSSA SENHORA DA PENHA
TITULAR: Edith Sousa da Rosa Caldara
SUPLENTE: Lorena da Rosa Mello

d) ASSOCIAÇÃO DE ATIVIDADES SOCIAIS DO SETOR DE ROCHAS ORNAMENTAIS DO
ESPÍRITO SANTO - ROCHATIVA
TITULAR: Elaine Rosa da Silva
SUPLENTE: Ana Paola Mariano Viana

e) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE
TITULAR: Larissa Pereira Gomes
SUPLENTE: Brunella Athayde Soares

f) PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL “CASA VERDE”
TITULAR: Karla Correa da Silva Vieira
SUPLENTE: Jovania Lima Valiati

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário, em especial o Decreto n° 33.790, de 23 de fevereiro de
2024.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2026.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal